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Lovforslag L 179 – reaktion ift. ministersvar om ud-
videt producentansvar og vådservietter i toilettet 

DANVA, Dansk Vand- og Spildevandsforening, takker Miljø- og Fødevareudvalget og miljø-
minister, Lea Wermelin, for imødekommenheden i sagen om implementering af EU’s En-
gangsplastdirektivet angående henkastning af vådservietter og lignende i toilettet/kloak-
ken. 

Det er i forlængelse af ministerens svar vores håb, at intentionerne efter en drøftelse i ud-
valget fører til, at spildevandsselskabernes håndtering af vådservietter og omkostningerne 
til dette under alle omstændigheder bliver omfattet af danske virkeliggørelse af Engangs-
plastdirektivet. Det er vort ønske, at denne håndtering bliver en juridisk forpligtigelse i 
Danmark. Efter vores opfattelse er kommissionens vejledning, såfremt den omtaler emnet, 
nemlig ikke juridisk bindende for den danske håndtering. 

Vådservietter i kloakken udgør et stigende problem for spildevandselskaber, der har bety-
delige omkostninger, som alt andet lige falder tilbage på vandkunderne. 

I miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 26 til L179 står: ”Vådservietter af engangs-
plast er omfattet af det udvidede producentansvar. Det fremgår af direktivet, at omkost-
ninger ved oprydning af henkastet affald begrænses til aktiviteter iværksat af de offentlige 
myndigheder eller på deres vegne. Nærmere afklaring af hvilke omkostninger, der er om-
fattet heraf, vil ske i forbindelse med Kommissionens vejledning herom, som er under ud-
arbejdelse. Det vil afhænge af denne, hvorvidt oprydningsansvaret også skal omfatte af-
holdelse af omkostninger til håndtering af affald, der ender i spildevandssystemer som 
følge af toiletbrug, og hvorvidt dette er at betragte som henkastet affald.” 

I den forbindelse kan det nævnes, at det er spildevandsselskaberne, der på vegne af de of-
fentlige myndigheder via forsyningspligten, har opgaven med at håndtere vådservietter og 
lignende i kloakken.  

DANVA opfordrer derfor Folketinget til at sikre et lovgivningsgrundlag, der er juridisk for-
pligtigende for den fremtidige danske fortolkning, sådan som det er sket i forbindelse med 
den hollandske implementering og ses i bestræbelserne i forbindelse med den svenske og 
spanske implementering af Engangsplastdirektivet. 
 
Med venlig hilsen 

 
Carl-Emil Larsen 
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